

THÀNH ĐOÀN VIỆT TRÌ  
BCH ĐOÀN TRƯỜNG DỰ BỊ  
ĐẠI HỌC DÂN TỘC TRUNG ƯƠNG  
\*\*\*  
Số: 42-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Việt Trì, ngày 9 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Tỏa sáng Tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì**  
**năm học 2024 - 2025**

Thực hiện kế hoạch công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2024 - 2025, thiết thực hướng tới kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Tỏa sáng Tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Là hoạt động thiết thực hướng tới kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).
- Phát hiện những sinh viên có năng khiếu xuất sắc, bồi dưỡng để bổ sung vào Đội văn nghệ nhà trường.
- Hội thi là sân chơi để sinh viên tự tin thể hiện tài năng và năng khiếu của bản thân; góp phần xây dựng hình ảnh đẹp về ĐVTN trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương.
- Hội thi được tổ chức chu đáo, có chất lượng, gây ấn tượng tốt cho sinh viên tham gia và khán giả, tạo được sức lan tỏa trong ĐVTN.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Toàn thể học sinh K50 đang học tập tại Trường Dự bị Đại học Dân tộc trung ương (bao gồm hệ gửi). Khuyến khích dự thi theo nhóm thí sinh từ 05 người/đội thi trở lên; có thể dự thi theo Chi đoàn hoặc khác Chi đoàn.

**III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Nội dung thi**

Nhóm thí sinh có thể đăng ký dự thi theo các hình thức như: hát, múa, nhảy, dẫn chương trình, diễn xuất, biểu diễn nhạc cụ, ảo thuật.

- + Hát: Đơn ca, song ca và tam ca, tốp ca, hợp xướng, đồng ca, rap ...
- + Múa: Dân gian, đương đại, ba lê, dance sport ...
- + Nhảy: Dân vũ, hiện đại, popping....
- + Sân khấu: Tiếu phẩm, kịch ngắn, Tấu hài...
- + Xiếc, ảo thuật, vẽ...

+ Biểu diễn nhạc cụ, ...

Nội dung hướng về: Ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước; Khát vọng tuổi trẻ; Tuổi trẻ làm theo lời Bác; Thầy cô, mái trường; Bản sắc văn hóa các dân tộc.

*Khuyến khích các tiết mục được dàn dựng công phu, có chiều sâu cả về trang phục, đạo cụ, âm nhạc, hình thức biểu diễn.*

**2. Hình thức dự thi:** Các thí sinh và nhóm tham gia thi theo hình thức biểu diễn trực tiếp được tổ chức thành 2 vòng: Vòng loại và Vòng chung kết.

**a. Thi vòng loại**

- Sau khi nhận đầy đủ hồ sơ đăng ký của nhóm thí sinh, BTC sẽ thống kê số lượng để tổ chức vòng sơ loại. Mỗi nhóm thí sinh có không quá **5 phút** để biểu diễn và thể hiện tài năng của mình.

- Trên cơ sở chấm điểm tại các tiết mục của vòng loại, Ban Giám khảo sẽ chọn ra **tối đa 15 tiết mục** chất lượng lọt vào chung kết.

**b. Vòng chung kết**

- Các tiết mục xuất sắc nhất lọt vào vòng chung kết sẽ tranh tài để Ban Giám khảo chấm điểm và trao giải trong đêm Gala Tỏa sáng tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì năm học 2024 - 2025.

- Các thí sinh có thể thực hiện lại tiết mục vòng loại hoặc một tiết mục tự dàn dựng mới.

- Thời lượng tối đa cho mỗi tiết mục là **7 phút**.

**Lưu ý:** Các đội thi tự chuẩn bị nhạc, trang phục và đạo cụ; BTC hỗ trợ âm thanh và ánh sáng cho các tiết mục.

#### **IV. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Cách thức đăng ký tham gia**

- Thí sinh (hoặc nhóm thí sinh) đăng ký tham gia các tiết mục bằng cách điền vào link đăng ký sau: <https://forms.gle/EwogqkKiX51LTh17A>

- Thời hạn đăng ký: Hết ngày 15/02/2025.

**2. Thời gian, địa điểm tổ chức chấm thi**

- **Vòng 1 (Vòng loại):** Ngày 22/02/2025 tại Nhà Đa năng.

- **Vòng 2 (Vòng Chung kết) - Đêm Gala:** 19h30' ngày 02/03/2025 tại Sân khấu kí túc xá.

\* Thời gian BTC gặp mặt thí sinh (đại diện nhóm thí sinh) để thống nhất các nội dung liên quan tới Hội thi:

- Lần 1 trước khi bước vào vòng loại: **11h20' ngày 20/02/2025** tại phòng **105 - B1**.

- Lần 2 trước khi bước vào vòng Chung kết: **11h20' ngày 28/02/2025** tại phòng **105 - B1**.

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả vòng thi chung khảo, BTC dự kiến trao các giải:

### \* Giải tập thể:

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải
- 02 giải nhì: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải
- 03 giải ba: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải
- 06 giải khuyến khích: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải

### \* Giải cá nhân:

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải
- 01 giải nhì: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải
- 01 giải ba: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải

Tùy thuộc vào số lượng các thể loại đăng ký và chất lượng các tiết mục tham gia, BTC sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

## VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí tổ chức xin từ nguồn kinh phí dành cho các hoạt động VHVN – TDNN, hoạt động ngoại khóa của học sinh.
- Đoàn phí.

Có dự trù kèm theo.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. BCH Đoàn trường

- Báo cáo Đảng ủy, Ban Giám hiệu xin ý kiến chỉ đạo thực hiện kế hoạch.
- Thành lập BTC hội thi, phân công các thành viên trong BTC chuẩn bị các nội dung và phần việc của hội thi.
- Phối hợp với các đơn vị chức năng trong nhà trường để tổ chức hội thi đảm bảo mục đích và yêu cầu đặt ra.
- Liên hệ mời Ban Giám khảo Hội thi vòng loại và vòng chung khảo.

### 2. Các đơn vị phối hợp

Trân trọng đề nghị:

- Phòng Kế hoạch, Tài chính – Quản trị phối hợp liên quan đến kinh phí, tạo điều kiện về Nhà đa năng, hệ thống âm thanh phục vụ tổ chức hội thi.
- Phòng Công tác Học sinh – Sinh viên tạo điều kiện về thời gian, địa điểm tổ chức.
- Phòng Bồi dưỡng – Quản lý chất lượng và các thầy, cô giáo viên phối hợp thông báo rộng rãi hội thi, động viên học sinh tham gia.

### 3. Câu lạc bộ Nghệ thuật & Truyền thông

- Phối hợp trong công tác tổ chức hội thi.
- Phối hợp đưa tin truyền thông rộng rãi hội thi, chụp hình, quay phim lấy tư liệu cho hội thi.

**4. Các Chi đoàn học sinh** lan tỏa rộng rãi kế hoạch Hội thi, động viên ĐVTN đăng kí tham gia, tổ chức tập luyện đảm bảo chất lượng các tiết mục tham gia Hội thi.

Mọi thắc mắc liên hệ với đồng chí Lê Thị Nga – Phó Bí thư Đoàn trường theo số điện thoại 0866 648 286.

Trên đây là kế hoạch tổ chức **Hội thi Tỏa sáng Tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì năm học 2024 - 2025**; BCH Đoàn trường rất mong nhận được sự chỉ đạo của Đảng ủy, BGH; sự phối kết hợp và tạo điều kiện của các đơn vị, các tổ chức Đoàn thể, các thầy giáo, cô giáo trong Nhà trường để Hội thi đạt kết quả tốt./.

**ĐẢNG ỦY PHÊ DUYỆT      TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**



**NGUYỄN TUẤN ANH**

**BÍ THƯ**



**LÊ PHAN ĐỨC KIÊN**

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy - BGH (đề c/d);
- Các đơn vị công tác (đề p/h);
- Thầy cô GVCN K50 (đề p/h);
- BCH Đoàn trường (đề t/h);
- CLB NT&TT (đề t/h);
- Các Chi đoàn HS (đề t/h);
- Lưu: VP Đoàn.



(Kèm theo Kế hoạch số 42 – KH/ĐTN ngày 9/2/2025 của BCH Đoàn trường)

## THÈ LỆ

### Hội thi Tỏa sáng Tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì năm học 2024 - 2025

## I. QUY ĐỊNH ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Toàn thể học sinh K50 đang học tập tại Trường Dự bị Đại học Dân tộc trung ương (bao gồm hệ gửi). Khuyến khích dự thi theo nhóm thí sinh từ 05 người/đội thi trở lên; có thể dự thi theo Chi đoàn hoặc khác Chi đoàn.

## II. QUY ĐỊNH NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

### 1. Nội dung thi

Thí sinh/Nhóm thí sinh có thể đăng ký dự thi theo các hình thức như: hát, múa, nhảy, dẫn chương trình, diễn xuất, biểu diễn nhạc cụ, ảo thuật.

- + Hát: Đơn ca, song ca và tam ca, tốp ca, hợp xướng, đồng ca, rap ...
- + Múa: Dân gian, đương đại, ba lê, dance sport ...
- + Nhảy: Dân vũ, hiện đại, popping....
- + Sân khấu: Tiêu phẩm, kịch ngắn, Tấu hài...
- + Xiếc, ảo thuật, vẽ...
- + Biểu diễn nhạc cụ, ...

Nội dung hướng về: Ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước; Khát vọng tuổi trẻ; Tuổi trẻ làm theo lời Bác; Thầy cô, mái trường; Bản sắc văn hóa các dân tộc.

*Khuyến khích các tiết mục được dàn dựng công phu, có chiều sâu cả về trang phục, đạo cụ, âm nhạc, hình thức biểu diễn.*

### 2. Hình thức dự thi

Thí sinh/Nhóm thí sinh tham gia thi theo hình thức biểu diễn trực tiếp được tổ chức thành 2 vòng: Vòng loại và Vòng chung kết.

#### a. Thi vòng loại

- Sau khi nhận đầy đủ hồ sơ đăng ký của nhóm thí sinh, BTC sẽ thống kê số lượng để tổ chức vòng sơ loại. Mỗi nhóm thí sinh có không quá **5 phút** để biểu diễn và thể hiện tài năng của mình.

- Trên cơ sở chấm điểm tại các tiết mục của vòng loại, Ban Giám khảo sẽ chọn ra **tối đa 15 tiết mục** chất lượng lọt vào chung kết.

#### b. Vòng chung kết

- Các tiết mục xuất sắc nhất lọt vào vòng chung kết sẽ tranh tài để Ban Giám khảo chấm điểm và trao giải trong đêm Gala Tỏa sáng tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì năm học 2024 - 2025.

- Các thí sinh có thể thực hiện lại tiết mục vòng loại hoặc một tiết mục tự dàn dựng mới.

- Thời lượng tối đa cho mỗi tiết mục là **7 phút**.

**Lưu ý:** Các đội thi tự chuẩn bị nhạc, trang phục và đạo cụ; BTC hỗ trợ âm thanh và ánh sáng cho các tiết mục.

### 3. Cách chấm điểm

- Nội dung phù hợp với chủ đề: Tối đa 10 điểm.
- Kỹ thuật biểu diễn: Tối đa 30 điểm.
- Phong cách biểu diễn: Tối đa 20 điểm.
- Trang phục, đạo cụ biểu diễn: Tối đa 20 điểm.
- Sáng tạo: Tối đa 20 điểm.

## III. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Cách thức đăng ký tham gia

- Thí sinh (hoặc nhóm thí sinh) đăng kí tham gia các tiết mục bằng cách điền vào link đăng kí sau: <https://forms.gle/EwogqkKiX51LTh17A>

- Thời hạn đăng ký: Hết ngày 15/02/2025.

### 2. Thời gian, địa điểm tổ chức chấm thi

- **Vòng 1 (Vòng loại):** Ngày 22/02/2025 tại Nhà Đa năng.

- **Vòng 2 (Vòng Chung kết - Đêm Gala):** 19h30' ngày 02/03/2025 tại Sân khấu kí túc xá.

\* Thời gian BTC gặp mặt thí sinh (đại diện nhóm thí sinh) để thống nhất các nội dung liên quan tới Hội thi:

- Lần 1 trước khi bước vào vòng loại: **11h20' ngày 20/02/2025** tại phòng 105 - B1.

- Lần 2 trước khi bước vào vòng Chung kết: **11h20' ngày 28/02/2025** tại phòng 105 - B1.

## IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

### 1. Giải thưởng

Căn cứ vào kết quả vòng thi chung khảo, BTC dự kiến trao các giải:

#### \* Giải tập thể:

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 600.000 đ/giải
- 02 giải nhì: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 400.000 đ/giải
- 03 giải ba: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 300.000 đ/giải
- 06 giải khuyến khích: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 200.000 đ/giải

**Lưu ý:** Đối với các giải tập thể có từ 05 người/đội trở lên, thì mức tiền thưởng gấp 2 lần mức tiền thưởng tập thể đã quy định.

#### \* Giải cá nhân:

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 300.000 đ/giải
- 01 giải nhì: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 200.000 đ/giải
- 01 giải ba: Giấy chứng nhận, hoa + Tiền giải: 150.000 đ/giải

Tùy thuộc vào số lượng các thể loại đăng ký và chất lượng các tiết mục tham gia, BTC sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

## **2. Kỷ luật**

Tập thể, cá nhân tham dự nếu vi phạm quy chế, các quy định của Ban Tổ chức, tùy mức độ sẽ phải chịu hình thức nhắc nhở, khiển trách, không được công nhận kết quả giải thưởng.

## **V. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC**

- Ban Tổ chức Hội thi được sử dụng hình ảnh của Thí sinh cho các hoạt động truyền thông, quảng bá hình ảnh cuộc thi.

- Tùy theo thực tế tại hội thi, trong trường hợp cần phải thay đổi hay điều chỉnh thể lệ này. Ban Tổ chức Hội thi sẽ thông báo cho các đơn vị, cá nhân có liên quan và thí sinh dự thi trước khi tổ chức vòng chung kết ít nhất 02 ngày.

- Trong quá trình tổ chức Hội thi, các cá nhân, tập thể nếu có khiếu nại, góp ý cần giải quyết những vấn đề chưa rõ hoặc chưa hợp lý thì trao đổi với Ban Tổ chức Hội thi. Chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ này cho phù hợp với tình hình thực tế trong quá trình tổ chức Hội thi.

- Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ và những sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức Hội thi để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi.

Trên đây là Thể lệ Hội thi Tỏa sáng Tài năng sinh viên Dự bị Việt Trì năm học 2024 – 2025./.

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI**

